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R ecenzja książki:

Z. W iatrowski, Dorastanie, dorosłość i starość człowieka 
w kontekście działalności i kariery zawodowej,

W ydaw nictw o N aukow e Instytutu T echnologii Eksploatacji 
-  Państw ow ego Instytutu B adaw czego, Radom  2009.

W 2009 roku na rynku w ydaw niczym  ukazała się m onografia  Prof. zw . dr hab. Z ygm unta 
W iatrow skiego D orastanie, dorosłość  i sta rość  człow ieka  u’ kontekście dzia ła lności i kariery  
zaw odow ej obejm ująca szerokie  aspekty  całożyciow ego rozw oju człow ieka w kontekście  
działalności zaw odow ej i kariery  zaw odow ej człow ieka dorosłego.

K siążkę m ożna ocenić ja k o  cenną  z kilku choćby pow odów . B ezsprzecznie na w yeks
ponow anie zasługuje podjęty  tem at. Problem atyka całożyciow ego  rozw oju zaw odow ego sta
now i odw ieczny p rzedm io t zain teresow ań ludzkich i je s t nie do przecenienia, a  ponadto  te 
znane i akceptow ane p rob lem y w  dalszym  ciągu budzą  potrzebę dyskursu i pokonania barier 
silnie ugruntow anych w  tradycyjnym  m yśleniu o dorastaniu , dorosłości i starości m ając na 
uw adze działalność i karierę zaw o d o w ą jak o  szczególny  rodzaj aktyw ności człow ieka.

„D orastanie, do rosłość i starość człow ieka w kontekście działalności i kariery  zaw odo
w ej” to m onografia  licząca 232 strony tekstu. P rezentacja dorobku teoretycznego i p rak tycz
nego składa się z siedm iu  rozdziałów  podzielonych na bardziej szczegółow e tem aty. O rien tu 
je  to czyte ln ika dok ładn ie  w zaw artości opracow ania.

T ytuły  rozdziałów  są  następujące:
1. W spółczesny stan w iedzy o dorastaniu , dorosłości i starości człow ieka.
2. D ziałalność zaw odow a człow ieka ja k o  dom inujący  przejaw  jeg o  ak tyw ności i to żsa

m ości.
3. Problem  kariery  w całożyciow ym  rozw oju zaw odow ym  człow ieka.
4. D orastanie do pow inności i ról zaw odow ych w spółczesnego  człow ieka.
5. D orosłość w okresie  aktyw ności zaw odow ej.
6. S tarość człow ieka z  perspektyw y czasu m inionego i ak tualnego ludzi trzeciego  w ieku.
7. D orastanie, dorosłość i starość człow ieka jak o  problem  interdyscyplinarny -  refleksja 

końcow a.

T rzy pierw sze rozdziały  m a ją  w ym iar g łów nie teoretyczny , z  kolei dalsze uzyskały  na
de w szystko w ym iar em piryczny , ilustracyjny i uogólniający.

R ozdział p ierw szy w prow adza czy te ln ika w zagadnien ia  w spółczesnego  stanu w iedzy 
o dorastaniu , dorosłości i starości człow ieka poprzez przybliżenie procesów  tw orzen ia  w iedzy 
naukow ej we w spółczesności, określen ie  roli psychologii w form ułow aniu  w iedzy naukow ej 
oraz określenie roli i osiągnięć pedagogów  w obszarze całożyciow ego  rozw oju człow ieka.

R ozdział drugi p rzybliża  term inologię  zw iązaną ze w spółczesnym  rozum ieniem  i upra
w ianiem  działalności zaw odow ej a także działalności zaw odow ej jak o  szczególnego rodzaju 
aktyw ności człow ieka będącej w arunkiem  w spółczesnej egzystencji. N akreślone rów nież zo 
stały czytelnikow i tożsam ościow e aspekty  działalności zaw odow ej.
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O statni rozdział o w ym iarze teoretycznym  (trzeci) opisuje zagadnienia  zw iązane z tra 
dycyjnym  i w spółczesnym  rozum ieniem  kariery  zaw odow ej, dochodzenia do kariery  zaw o
dow ej w konw encji szerzej rozum ianego rozw oju zaw odow ego oraz rozw ażania w zakresie 
kariery zaw odow ej a m istrzostw a w zaw odzie.

R ozdział czw arty  „D orastan ie  do pow inności i ról zaw odow ych w spółczesnego  cz ło 
w ieka” w aspekcie treściow ym  zostały  znacznie naśw ietlone poprzez odpow iedzi na pytania 
oparte na ogólnych założeniach  pedagogicznych badań em pirycznych nad dorastaniem  m ło
dzieży w XXI w ieku. S ą  to  następujące pytania badaw cze:

1. Jak ą  rolę spełn ia  rodzina w dorastaniu  jednostk i ludzkiej i całej zb iorow ości 
m łodzieży?

2. Jak ą  rolę spełn ia  szko ła i system  edukacyjny XXI w. w dochodzeniu  przez m ło
dych ludzi do dojrzał ości in telektualnej, zaw odow ej i społecznej?

3. Jakie aspiracje i nadzieje w yraża m łody człow iek u progu sw ojej do jrzałośc i?
K olejny rozdział (piąty) przybliża  p roblem y zw iązane z do rosłością  w okresie ak tyw no

ści zaw odow ej. W  przypadku tegoż okresu rozw oju  człow ieka pytaniom  badaw czym  nadano 
brzm ienie:

1. Jak ie  są  początki okresu dorosłości w spółczesnego człow ieka?
2. K tóre z  pow inności i w artości uniw ersalnych najbardziej ok reś la ją  człow ieka 

dorosłego?
3. Jaką  rolę spełn ia  aktualn ie  praca zaw odow a w kształtow aniu się życia  i kariery 

zaw odow ej pracow nika?
R ozw ażania i analizy  w ynikow e, przeprow adzone w  tym rozdziale p rzekonują  w stop 

niu w ystarczającym , że in teresująca autora dorosłość człow ieka w granicach okresu ak tyw no
ści zaw odow ej stanow i w yjątkow o bogaty okres jeg o  życia, nasycony je s t on różnym i pow in

nościam i oraz przeróżnym i m ożliw ościam i rozw oju prow adzącego do kariery zaw odow ej.
„S tarość cz łow ieka  z perspektyw y czasu m inionego i aktualnego trzeciego w ieku to  ty 

tuł szóstego rozdziału. Przedstaw iono w nim w yniki przeprow adzonych badań em pirycznych 
dotyczących cz łow ieka starego. W podrozdziałach tegoż rozdziału skupiono rozw ażania 
i analizy oddające najbardziej charak terystyczne cechy i w łaściw ości człow ieka starego 
w XXI w., oczyw iście w kontekście aktyw ności i kariery zaw odow ej w przeszłości badanych.

R ozdział siódm y, to  refleksja  końcow a dotycząca problem ów  dorastania , dorosłości 
i starości człow ieka ja k o  problem u o w ielu w ym iarach, który m oże być analizow any w ielo
aspektow o. W edług au to ra  je s t to problem  o w ym iarze interdyscyplinarnym  co oznacza, że 
m ożna, a naw et trzeba, rozpatryw ać go z pozycji różnych dyscyplin  i subdyscyplin  nauko
w ych. jakko lw iek  w opracow aniu  akcen tow ane zostały  nade w szystko aspekty treściow e 
prow adzące do obszaru problem ow ego pedagogiki pracy i psychologii pracy.

K siążka „D orastanie, dorosłość i starość człow ieka w kontekście działalności i kariery 
zaw odow ej” podejm uje problem y ze w szech m iar aktualne i tym sam ym  w pisuje się w krąg 
bardzo szerokiego g rona odbiorców . O dbiorcam i recenzow anej m onografii pow inni być p ra
cow nicy naukow i, w tym  w ykładow cy i teoretycy, upow szechniający problem y teoretyczne 
pracy, a także badacze. A dresow ana je s t ponadto  do osób zajm ujących się ca lożyciow ą edu 
kacją lub problem am i rynku pracy. D la studentów  specjalności pedagogika pracy m oże być 
w ielce oom ocna przy w yborze tem atu m agisterskiego bądź licencjackiego i uczynienie go
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przedm iotem  dociekań badaw czych G odna je s t rów nież po lecenia innow acyjnym  nauczycie
lom, pracow nikom  i pracodaw com  instytucji rynku pracy oraz w szystk im  tym , k tórzy  in tere
su ją  się problem am i i zagadnien iam i zw iązanym i z kształceniem  zaw odow ym , edukac ją  

ustaw iczną i w artościow ym  funkcjonow aniem  jednostk i na rynku pracy. I choć w iele z poru
szanych zagadnień by ły  w ostatn ich  latach zauw ażalne w tem atach w ielu konferencji i op ra
cow ań naukow ych, to jed n ak  zaprezen tow ane ujęcie ukazuje w y jątkow ą ciąg łość porusza

nych zagadnień w zupełn ie  now ych w arunkach, niosących ze sobą  zupełnie inne potrzeby 
i w yzw ania. W kręgu odbiorców  nie sposób pom inąć rów nież tych w szystk ich , którzy  reflek 
syjnie podchodzą do sw ojego perm anentnego  rozw oju  patrząc przez pryzm at całożyciow ej 
edukacji.


